
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE -
SEGRETERIA GENERALE

Servizio: Gestione giuridica Risorse umane Respons. del Proced.: Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

COPIA DETERMINAZIONE N. 566 del 09/08/2013

Oggetto: Organismo monocratico Indipendente di Valutazione (OIV) – Anni 2013-2014-2015 

Impegno di spesa – Approvazione disciplinare incarico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il  D.  Lgs.  n.  150  del  27.10.2009  e  in  particolare  l’art.  14  dispone  che  ogni
amministrazione,  singolarmente  o  in  forma  associata,  deve  dotarsi  di  un  organismo  indipendente  di
valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D. Lgs.
n. 286/99 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO che con: 

- la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mesagne n. 10 del 24 gennaio 2012 è stato
adeguato il Regolamento degli uffici e dei servizi alle disposizioni normative di cui al D. Lgs. 150/2009; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mesagne n. 9 del 08.01.2013 è stato modificato
l’art.  56 del suddetto regolamento  nella  parte  inerente le  funzioni  ed i  requisiti  dell’OIV, ai  sensi di
quanto disposto dall’art. 14 del D Lgs. 150/2009; 

- apposito avviso pubblico in data 25.01.2013 è stata attivata la selezione del componente dell’Organismo
Indipendente di Valutazione; 

VISTO il decreto sindacale n. del 30.07.2013, con il quale il Prof. ENRICO GUARINI, nato a Mesagne il
19.08.1967, è stato nominato quale componente dell’Organismo monocratico Indipendente di Valutazione
del  Comune  di  Mesagne,  per  un  periodo  di  tre  anni  e  per  un  compenso  annuale,  forfetario  ed
omnicomprensivo,  di  €  9.000,00,  subordinatamente  all’autorizzazione  dell’Amministrazione  di
appartenenza; 

VISTA l’autorizzazione  (ns.  prot.  n.  19790/13  del  17.07.2013),  rilasciata  in  data  17.07.2013,
dall’Università degli Studi di Milano - BICOCCA, presso cui il   Prof. GUARINI presta servizio come
ricercatore confermato,  a svolgere l’incarico suddetto, ai sensi dell’art.53, commi 7° e 8,° del D. Lgs
165/2001; 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere per gli anni 2013, 2014 e 2015 con l’assunzione del relativo
impegno di spesa e con la definizione del relativo disciplinare d’incarico; 

VISTA l’allegata  bozza  di  disciplinare  di  incarico  professionale  per  componente  monocratico
dell’Organismo indipendente di valutazione; 



VISTE le Linee guida elaborate dall’ANCI; 

VISTO che il  comma 6-quater  dell’art.  7 del  D.  Lgs n.  165/2001 dispone la  non applicabilità  della
disciplina  dettata  per  il  conferimento  di  incarichi  dai  commi  6,  6-bis e  6-ter  del  medesimo art.  7 ai
componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, ora Organismo indipendente
di valutazione; 

VISTA altresì la Circolare n. 2 del dell’11.3.2008, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica ad
oggetto “Legge 24.12.2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”, che ribadisce quanto
testé esposto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 55, della legge 244/2007 come modificato dall’art. 46,
comma 2 del  D.L.  112/2008,  “gli  enti  locali  possono stipulare  contratti  di  collaborazione  autonoma,
indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite
dalla legge..“ e ribadito che l’oggetto della prestazione in argomento risulta espressamente previsto dagli
artt. 7 e 14 del D. Lgs 150/2009; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 è in corso di approvazione;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 02.05.2013 è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione del Bilancio 2012 da cui risulta stanziata sull'intervento di bilancio 1 01 01 03 
la complessiva somma di € 495.269,99.
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio.
VISTO lo stanziamento previsto sull'intervento 1 01 01 03 dell’ultimo bilancio definitivamente assestato 
e preso atto che la spesa di € 4.500,00, rientra nel limite mensile attualmente impegnabile.
PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura 
finanziaria, e ciò ai sensi del combinato disposto dell’art. 163, 1° e 3° comma, e dell’art. 151, 4° comma, 
del T.U.E.L. 
RITENUTO, pertanto, opportuno prendere atto del decreto sindacale di nomina n. 53/2013, con il quale
il  Prof.  ENRICO  GUARINI,  ricercatore  confermato  presso  l’Università  degli  Studi  di  Milano  -
BICOCCA ed in possesso di tutti  i  requisiti richiesti  dalla legge, è stato nominato quale componente
esterno dell’Organismo monocratico Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Mesagne, dando
nel  contempo  atto  della  approfondita  conoscenza  del  professionista  dei  temi  oggetto  dell’incarico  e
dell’acclarata competenza tecnica dello stesso desunta dal curriculum vitae, conservato in atti; 

STABILITO che per l’affidamento di questo incarico sono state rispettate le disposizioni contenute nel
Regolamento degli Uffici e Servizi artt. 56 e seg.; 

VISTO l’art.183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’art. 4, 2° comma, del D. Lgs. 30/03/2001 , n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ACCERTATA la compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 
modificazioni dalla L. 102/2009);
DATO ATTO che si applicano al presente provvedimento le disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 del 
D. Lgs. n. 33/2013;
 

D E T E R M I N A

1) Di PRENDERE ATTO del Decreto Sindacale di nomina, n. 53 del 30.07.2013, con il quale il Prof.
ENRICO  GUARINI,  nato  a  Mesagne  il  19.08.1967,  è  stato  nominato  quale  componente  esterno
dell’Organismo monocratico Indipendente di Valutazione dei Comune di Mesagne per il triennio 2013-
2015 e per una spesa complessiva di € 27.000,00, comprensiva di ogni ritenuta di legge ed oneri riflessi,
oltre al rimborso spese debitamente documentate; 

2) Di  DARE ATTO che l’incarico sarà regolato dalle condizioni stabilite nel disciplinare di incarico



professionale per componente monocratico dell’Organismo indipendente di valutazione che si allega sub
A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale. 

3) Di  IMPEGNARE la  spesa complessiva  di  €  4.500,00 necessaria  al  pagamento  di  mesi  6 relativi
all’anno 2013 con imputazione sull’intervento di bilancio 1 01 01 03 Cap. 30, del Bilancio 2013 in corso
di approvazione che presenta disponibilità; 

4)  Di  DARE ATTO che  la  spesa relativa  al  presente  incarico  per  gli  anni  2014 – 2015,  pari  ad €
22.500,00 per  ciascuna annualità,  si  riterrà  impegnata  a  norma dell’art.  183,  6° comma,  del  D.  Lgs.
267/2000 e il cui stanziamento di bilancio verrà adeguato in sede di predisposizione del relativo bilancio
di previsione; 

5) Di  DARE ATTO che il rimborso delle spese sarà effettuato con appositi atti e previa acquisizione
della documentazione e sarà imputato sull’intervento di bilancio 1 01 01 03 Cap. 30 art 1, del Bilancio
2013 in corso di approvazione;

6) di DARE ATTO della compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento di bilancio
e con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con
modificazioni dalla L. 102/2009).

7) di OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs n. 33/2013 ed in particolare dagli articoli 26 e 27
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare:

 
Oggetto

Organismo monocratico Indipendente di Valutazione (OIV) – 
Anni 2013-2014-2015 Impegno di spesa – Approvazione 
disciplinare incarico

 
Contenuto sintetico

Impegno di spesa per Incarico OIV - Approvazione disciplinare 
incarico

Eventuale spesa prevista Compensi per €. 4.500,00
Estremi principali riferimenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento

articolo 3, comma 55, della legge 244/2007 come modificato 
dall’art. 46, comma 2 del D.L. 112/2008

 

Mesagne, 09/08/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE - 

SEGRETERIA GENERALE

F.TO Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile Del Servizio
F.TO Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:
- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 



valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;
- ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.
- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità monetaria 
mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il programma dei 
pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (in 
particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Mesagne, 09/08/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FF
F.TO Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/08/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZIO RISORSE UMANE - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - COMUNICAZIONE - 

SEGRETERIA GENERALE

Dott. Mauro Tamburrano - Segretario Generale
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 
Il presente provvedimento viene pubblicato mediante: 


